

決 算 報 告 書

(第 4 期)

自 2018年 8月 1日

至 2019年 7月31日

特定非営利活動法人 日本ブラインドサッカー協会

東京都新宿区百人町2-21-27
ペアーズビル3階

平成30年度 活動計算書(その他事業がない場合)

平成30年8月1日から 令和1年7月31日まで

特定非営利活動法人 日本ブラインドサッカー協会

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
【A】	経常収益		
1	受取会費		255,000
	正会員受取会費	255,000	
2	受取寄附金		8,450,993
	受取寄附金	8,450,993	
3	受取助成金等		110,276,524
	受取国庫助成金	62,934,757	
	受取民間助成金	47,341,767	
4	事業収益		294,913,544
	競技事業収益	343,780	
	大会事業収益	76,691,966	
	ダイバーシティ事業収益	46,650,082	
	ファンドレイジング等事業収益	171,227,716	
5	その他の収益		3,976,970
	受取利息	217	
	受取配当金	600	
	雑収入	3,976,153	
	経常収益計		417,873,031
【B】	経常費用		
1	事業費		
	(1) 人件費		50,797,349
	給与手当	38,753,812	
	賞与	4,672,626	
	通勤費	1,313,538	
	法定福利費	5,721,142	
	福利厚生費	336,231	
	(2) その他経費		273,247,407
	売上原価	690,300	
	業務委託費	91,652,702	
	広告宣伝費	2,004,708	
	交際費	81,914	
	会議費	1,280,462	
	旅費交通費	98,935,738	
	通信運搬費	8,956,382	
	謝礼金	15,644,936	
	消耗品費	12,748,375	
	印刷費	2,043,120	
	修繕費	135,260	
	水道光熱費	398,359	
	諸会費	220,800	
	支払手数料	615,751	
	会場費	4,068,475	
	保険料	595,230	
	支払報酬料	9,663,646	
	教育研修費	4,630	
	減価償却費	13,350,167	
	地代家賃	4,030,566	
	賃借料	4,196,545	
	租税公課	10,411	
	支払大会参加費	1,906,713	
	為替差損	12,217	
	事業費計		324,044,756
2	管理費		
	(1) 人件費		38,785,181
	役員報酬	8,000,000	
	給料手当	23,380,075	
	賞与	2,140,723	
	通勤費	765,713	
	法定福利費	4,384,401	
	福利厚生費	114,269	
	(2) その他経費		86,598,937
	売上原価	8,394,614	
	業務委託費	42,592,623	
	広告宣伝費	3,441,084	
	交際費	36,700	
	会議費	356,439	
	旅費交通費	3,070,333	

通信運搬費	2,771,055	
謝礼金	1,901,980	
消耗品費	2,177,144	
印刷費	49,446	
水道光熱費	305,284	
支払手数料	1,555,245	
リース料	482,400	
会場費	363,866	
保険料	217,999	
支払報酬料	5,999,789	
寄付金	3,000	
教育研修費	1,554,651	
減価償却費	476,353	
地代家賃	2,961,102	
賃借料	164,350	
租税公課	7,531,271	
支払利息	152,691	
為替差損	39,518	
管理費計		125,384,118
経常費用計		449,428,874
当期経常増減額【A】-【B】・・・①		-31,555,843
【C】経常外収益		
経常外収益計		0
【D】経常外費用		
経常外費用計		0
当期経常外増減額【C】-【D】・・・②		0
税引前当期正味財産増減額①+②・・・③		-31,555,843
法人税、住民税及び事業税・・・④		70,000
前期繰越正味財産額・・・⑤		33,798,296
次期繰越正味財産額③-④+⑤		2,172,453

平成30年度 貸借対照表

令和1年7月31日現在

特定非営利活動法人 日本ブラインドサッカー協会

科	目	金額	小計・合計
【A】	資産の部		
1	流動資産		
	現金預金	31,202,493	
	売掛金	14,723,363	
	商品	1,932,934	
	貯蔵品	275,711	
	立替金	23,991	
	未収金	1,179,212	
	前払費用	8,509,397	
	仮払金	129,396	
	前払金	3,070,906	
	預け金	97,154	
	流動資産合計・・・①		61,144,557
2	固定資産		
	(1)有形固定資産		37,440,499
	建物	2,353,239	
	建物付属設備	1,709,539	
	工具器具備品	30,977,287	
	一括償却資産	2,400,434	
	(2)無形固定資産		1,245,708
	ソフトウェア	986,691	
	商標権	259,017	
	(3)投資その他の資産		5,326,250
	出資金	3,020,000	
	差入保証金	2,250,000	
	長期前払費用	56,250	
	固定資産合計・・・②		44,012,457
【A】	資産合計①+②		105,157,014
【B-1】	負債の部		
1	流動負債		
	買掛金	432,000	
	一年以内返済長期借入金	4,140,000	
	未払金	15,229,289	
	未払法人税等	70,000	
	未払消費税等	807,300	
	預り金	580,591	
	前受収益	69,657,381	
	流動負債合計・・・③		90,916,561
2	固定負債		
	長期借入金	11,870,000	
	長期前受収益	198,000	
	固定負債合計・・・④		12,068,000
	負債合計③+④		102,984,561
【B-2】	正味財産の部		
	前期繰越正味財産額	33,798,296	
	当期正味財産増減額	-31,625,843	
	正味財産合計		2,172,453
【B】	負債及び正味財産合計【B-1】+【B-2】		105,157,014

平成30年度 財産目録

令和1年7月31日現在

特定非営利活動法人 日本ブラインドサッカー協会

(単位：円)

科	目	金額	小計	合計
【A】	資産の部			
1	流動資産			
	現金預金			
	現金 手許現金	856,002		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行大久保支店	869,321		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行大久保支店	1,806,180		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行大久保支店	81,991		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行大久保支店	0		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行大久保支店	6,493,461		
	普通預金 西武信用金庫北新宿支店	1,142,197		
	普通預金 三井住友銀行新宿西口支店	841,090		
	普通預金 ジャパンネット銀行ビジネス営業部	14,693,603		
	普通預金 ジャパンネット銀行ビジネス営業部	195,361		
	普通預金 楽天銀行第二営業支店	3,137,860		
	普通預金 楽天銀行第二営業支店	162,893		
	通常貯金 ゆうちょ銀行	330,030		
	振替口座 ゆうちょ銀行	592,504		
	売掛金			
	アクサ損害保険(株) 6月分	3,240,000		
	その他33件	11,483,363		
	棚卸資産			
	商品 サッカーボール等	1,932,934		
	貯蔵品 大会シャーレ等	275,711		
	立替金			
	(一財)IBFF 諸経費	23,991		
	未収金			
	東京リッパラリッパ競技大会組織委員会 出向負担金 7月分	540,027		
	その他46件	639,185		
	前払費用			
	(株)クリアソン 次期業務委託費等	6,795,824		
	その他10件	1,713,573		
	仮払金			
	長谷川俊明法律事務所 訴訟費用等	120,000		
	その他5件	9,396		
	前払金			
	タイブラインドスポーツ協会 選手権参加費 9月分	2,335,105		
	その他4件	735,801		
	預け金			
	クインビーキャピタル(株) PayForex送金用外貨	97,154		
	流動資産合計・・・①		61,144,557	
2	固定資産			
	(1)有形固定資産			
	建物			
	新オフィス造作	2,353,239		
	建物付属設備			
	パテーション等	1,709,539		
	工具器具備品			
	移動式観客席 3セット	6,428,750		
	LEDビジョン、フェンス 2セット他	23,703,178		
	試合用ゴール 3セット	592,272		
	パソコン	132,563		
	洗濯乾燥機	120,524		
	一括償却資産			
	人工芝等	2,400,434		
	(2)無形固定資産			
	ソフトウェア			
	企業研修効果測定システム	855,786		
	弥生会計販売ソフト	130,905		
	商標権			
	ブラインドサッカー	259,017		
	(3)投資その他の資産			
	出資金			
	(一財)IBFF	3,000,000		
	西武信用金庫	20,000		
	差入保証金			
	事務所	2,250,000		
	長期前払費用			
	事務所礼金	56,250		
	固定資産合計・・・②		44,012,457	

【A】資産合計 ①+②			105,157,014
【B-1】負債の部			
1 流動負債			
買掛金			
(株)1009 7月分	432,000		
一年以内返済長期借入金			
日本政策金融公庫立川支店	3,240,000		
西武信用金庫北新宿支店	900,000		
未払金			
名鉄観光サービス(株)他 7月分等	15,229,289		
未払法人税等			
法人住民税1年7月期分	70,000		
未払消費税等			
消費税1年7月期分	807,300		
預り金			
源泉所得税1年7月分他	580,591		
前受収益			
全日本空輸(株)他 次期分	69,657,381		
流動負債合計・・・③		90,916,561	
2 固定負債			
長期借入金			
日本政策金融公庫立川支店	8,570,000		
西武信用金庫北新宿支店	3,300,000		
長期前受収益			
開隆堂出版(株) 次々期分	198,000		
固定負債合計・・・④		12,068,000	
【B-1】負債合計 ③+④			102,984,561
【B-2】正味財産合計 【A】-【B-1】			2,172,453

平成30年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人 日本ブラインドサッカー協会

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法によっています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

・有形固定資産

法人税法の規定に基づいて定率法（建物および建物付属設備については定額法）で償却をしています。

・無形固定資産

法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(3) 外貨建取引の換算基準

外貨建取引は、当該取引発生時の為替相場による円換算額によって記載しています。

また、外貨建金銭債権債務については、期末時の為替相場による円換算額で評価しております。

決算時における換算によって生じた換算差額は、当期の為替差損益として処理しております。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜経理処理によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	競技事業	大会事業	ダイバーシティ事業		事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0		0	255,000	255,000
2. 受取寄附金	857,276	1,984,000	0		2,841,276	5,609,717	8,450,993
3. 受取助成金等	56,698,757	7,350,000	0		64,048,757	46,227,767	110,276,524
4. 事業収益	343,780	76,691,966	46,650,082		123,685,828	171,227,716	294,913,544
5. その他収益	27,021	51,297	0		78,318	3,898,652	3,976,970
経常収益計	57,926,834	86,077,263	46,650,082		190,654,179	227,218,852	417,873,031
II 経常費用							
(1) 人件費					0	0	0
役員報酬	0	0	0		0	8,000,000	8,000,000
給料手当	8,668,057	11,997,548	18,088,207		38,753,812	23,380,075	62,133,887
賞与	768,318	715,487	3,188,821		4,672,626	2,140,723	6,813,349
通勤費	43,032	497,705	772,801		1,313,538	765,713	2,079,251
法定福利費	1,212,183	1,689,328	2,819,631		5,721,142	4,384,401	10,105,543
福利厚生費	297,936	35,404	2,891		336,231	114,269	450,500
人件費計	10,989,526	14,935,472	24,872,351		50,797,349	38,785,181	89,582,530
(2) その他経費							0
売上原価	0	690,300	0		690,300	8,394,614	9,084,914
業務委託費	16,761,256	64,654,401	10,237,045		91,652,702	42,592,623	134,245,325
広告宣伝費	42,151	1,951,427	11,130		2,004,708	3,441,084	5,445,792
交際費	19,399	62,515	0		81,914	36,700	118,614
会議費	253,871	701,854	324,737		1,280,462	356,439	1,636,901
旅費交通費	52,614,796	45,361,149	959,793		98,935,738	3,070,333	102,006,071
通信運搬費	3,427,224	5,084,903	444,255		8,956,382	2,771,055	11,727,437
謝礼金	12,790,995	1,014,944	1,838,997		15,644,936	1,901,980	17,546,916
消耗品費	4,616,264	7,993,744	138,367		12,748,375	2,177,144	14,925,519
印刷費	959,614	242,376	841,130		2,043,120	49,446	2,092,566
修繕費	9,260	126,000	0		135,260	0	135,260
水道光熱費	84,403	117,627	196,329		398,359	305,284	703,643
諸会費	220,800	0	0		220,800	0	220,800
支払手数料	431,162	180,689	3,900		615,751	1,555,245	2,170,996
リース料	0	0	0		0	482,400	482,400
会場費	2,742,791	1,057,470	268,214		4,068,475	363,866	4,432,341
保険料	482,080	113,150	0		595,230	217,999	813,229
支払報酬料	233,186	9,430,460	0		9,663,646	5,999,789	15,663,435
寄付金	0	0	0		0	3,000	3,000
教育研修費	0	4,630	0		4,630	1,554,651	1,559,281
減価償却費	0	12,615,587	734,580		13,350,167	476,353	13,826,520
地代家賃	985,342	1,140,925	1,904,299		4,030,566	2,961,102	6,991,668
賃借料	673,077	3,311,240	212,228		4,196,545	164,350	4,360,895
租税公課	8,411	2,000	0		10,411	7,531,271	7,541,682
支払大会参加費	1,710,216	196,497	0		1,906,713	0	1,906,713

支払利息	0	0	0	0	0	152,691	152,691
為替差損	12,217	0	0	0	12,217	39,518	51,735
その他経費計	99,078,515	156,053,888	18,115,004	0	273,247,407	86,598,937	359,846,344
経常費用計	110,068,041	170,989,360	42,987,355	0	324,044,756	125,384,118	449,428,874
当期経常増減額	△ 52,141,207	△ 84,912,097	3,662,727	0	△ 133,390,577	101,834,734	△ 31,555,843

3. 用途等が制約された寄附金等の内訳

用途が制約された寄附等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は60,453円ですが、そのうち用途が制約された財産はありません。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
パ・ラリンビウ競技団体助成金	0	45,241,767	45,241,767	0	前期末使用で返還義務があり前受収益として
次世代カーゲットスポーツ育成助成金	0	37,048,441	37,048,441	0	負債計上していた44,446,538円は、当期に
JPC競技力向上事業補助金	0	14,949,983	14,949,983	0	受取助成金として計上しています。
2019WGP助成金	0	5,000,000	5,000,000	0	当期末使用で返還義務のある24,250,000円は、
2020活動強化費負担金	0	3,333,333	3,333,333	0	前受収益として負債に計上しています。
スポーツ振興助成金	0	2,160,000	2,160,000	0	
JIFF補助金	0	2,100,000	2,100,000	0	
大会助成金	0	250,000	250,000	0	
代表合宿助成金	0	193,000	193,000	0	
合計	0	110,276,524	110,276,524	0	

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	2,434,384	0	0	2,434,384	△ 81,145	2,353,239
建物付属設備	1,901,204	0	0	1,901,204	△ 191,665	1,709,539
工具器具備品	16,295,147	29,717,250	0	46,012,397	△ 15,035,110	30,977,287
一括償却資産	1,551,684	3,600,651	0	5,152,335	△ 2,751,901	2,400,434
無形固定資産						
ソフトウェア	4,234,716	0	0	4,234,716	△ 3,248,025	986,691
商標権	330,660	0	0	330,660	△ 71,643	259,017
一括償却資産	600,020	0	0	600,020	△ 600,020	0
投資その他の資産						
出資金		3,020,000	0	3,020,000		3,020,000
差入保証金	2,250,000	0	0	2,250,000		2,250,000
長期前払費用	281,250	0	225,000	56,250		56,250
合計	29,879,065	36,337,901	225,000	65,991,966	△ 21,979,509	44,012,457

5. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
一年以内返済長期借入金	3,240,000	900,000	0	4,140,000
長期借入金	11,810,000	3,600,000	3,540,000	11,870,000
合計	15,050,000	4,500,000	3,540,000	16,010,000

6. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
正会員受取会費	255,000	150,000	
ファンレゾング等事業収益	171,227,716		2,235,600
活動計算書計	171,482,716	150,000	2,235,600

7. リース取引に関する注記

所有権移転外ファイナンスリース（賃貸借取引）に係る未経過リース料は868,320円です。